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„Konkrétní zločin ovlivnit neumíme, ale můžeme ovlivnit to,

jak se s oběťmi zločinu jedná. Viviane Redingová

ÚVOD

Toto téma své diplomové práce jsem si zvolila především proto, že se dotýká

výkonu mé profese - práce sociální pracovnice v oblasti péče o rodinu a děti, kdy v rámci

výkonu své práce poměrně často přicházím do styku s oběťmi domácího násilí, u kterých

se vyskytují i různé formy a míry pronásledování. Klienti, kteří jsou poznamenáni

problémem souvisejícím s jakýmkoliv druhem násilí, jsou ve špatném psychickém stavu

a velmi složité životní situaci, kterou řeší současně s péčí o jedno či více dětí.

Stalking, neboli nebezpečné pronásledování, je fenomén, který lze definovat jako

specifickou formu vztahového násilí. Chování stalkera vůči jeho oběti, na kterou se cíleně

zaměřil, je jednáním dlouhodobým, stupňujícím se od počátečního obtěžujícího chování,

které oběti znepříjemňuje život, až po násilné chování vůči oběti, které může mít až

destruktivní charakter. Stalking se v posledních dvou desetiletích stal společně se

sexuálním obtěžováním, mobbingem a bossingem, právním institutem v právních řádech

moderních států, který postihuje útoky jak na duševní integritu oběti, tak na úmyslné

narušení její osobní svobody. U obětí jsou časté psychické, popř. psychosomatické

následky, které mohou vést až k posttraumatické stresové poruše, jejíž následky si oběť

nese po celý svůj život.

Zájem o tento fenomén se probudil díky zveřejnění několika případů obětí

obtěžování a pronásledování jak z řad běžných občanů, (zveřejněný případ Michaely

Maličké z roku 2007 a pronásledování psychiatra Karla svým pacientem), tak z řad

známých osobností, tzv. VIP. Na území České republiky má stalking bohužel již několik

obětí, z nichž nejznámější, výše zmiňovaná Maličká, se před nešťastnou událostí obrátila

na Policii ČR a dále ještě spolupracovala s médii a se sdružením Bílý kruh bezpečí, který

je považován za největšího odborníka na tuto problematiku u nás. Osvěta v této oblasti

probíhá prostřednictvím mediálního zpravodajství, tisku, internetu, apod. Denně jsme

zahlcováni různými kauzami, a díky masmédiím se nám tak otevírají příběhy obětí, které

sice osobně neznáme, ale jejichž osudy se nás mohou různě dotknout. Medializování

tohoto typu zločinu napomohl i dokument České televize „Stalking – nebezpečné

pronásledování“ a touto televizí vysílaný americký pořad v českém překladu „Stalkeři

mezi námi“. Takové medializování zločinu má velmi kladné důsledky především v tom,
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že problematika obětí trestných činů již není tabuizovaným tématem, a současně i proto,

že vzrůstá veřejné povědomí o různých, více či méně patologických jevech ve

společnosti. V posledních letech také významně vzrostl počet krizových linek a institucí,

určených obětem trestných činů (Bílý kruh bezpečí, Rosa, Dona linka, La Strada,

Magdala). K výrazným změnám ve vztahu k obětem trestného činu došlo i ve složkách

Policie České republiky, která využívá zavedenou službu určenou na pomoc a podporu

obětem závažných trestných činů a mimořádných událostí, jejímž účelem je

minimalizovat negativní důsledky sekundární viktimizace.

Téma stalkingu jsem si vybrala již při zpracování své bakalářské práce. Ta se

zabývala pouze samotným fenoménem stalkingu, který byl v době vypracování zmíněné

bakalářské práce nově zakotveným jevem v trestním zákoníku. V diplomové práci jsem

se tedy rozhodla využít poznatky z předchozí práce a rozšířit je o souvislosti z pohledu

dalšího, nového zákonného projevu - zákona o obětech trestných činů, který je v účinnosti

od 1.8.2013. Tato vzájemná souvislost mne velmi zaujala, jelikož se ve své praxi velmi

intenzivně setkávám s nedostatečnou ochranou mých klientů – obětí trestných činů.

Značný nedostatek se projevoval zejména v sekundární viktimizaci klientů, ve zhoršení

psychosomatického stavu klientů i ve zhoršení jejich celkového sociálního života.

Absence zákonné normy, která by poskytla pevnou oporu pro pomoc těmto klientům,

byla nepřekonatelnou překážkou v podpoře a v poskytnutí pomoci klientům, kteří to ode

mne, jako od sociálního pracovníka očekávali. Proto platnost a účinnost nového zákona

o obětech trestných činů je, dle mého názoru, velkým přínosem nejenom pro samotné

oběti, ale i nezbytným předpokladem pro práci pracovníků v pomáhajících profesích,

kteří s oběťmi trestných činů pracují.

Významná praktická změna při řešení otázky stalkingu nastala od 1.1.2010, kdy

bylo orgánům, činným v trestních věcech, ulehčeno vyšetřování i stíhání pachatelů, a to

díky začlenění nebezpečného pronásledování do nového trestního zákoníku pod § 354,

coby trestného činu. Průlomem pro práci s oběťmi trestného činu, tedy i stalkingu, je

především uzákonění nového zákona o obětech trestných činů č. 45/2013 Sb., který je

účinný od 1.8.2013. Tímto je možno položit základ pozitivního vývoje v oblasti

postižitelnosti nebezpečného jednání, a následné práce a pomoci obětem trestných činů,

které mají v zákonu jednoznačnou oporu, neboť rozšiřuje a posiluje práva obětí trestných

činů, zvyšuje finanční pomoc a zakotvuje některé nové právní instituty.

Teoretické poznatky a zákonné zakotvení problému jsou sice tzv. základní kameny

k řešení problému, ale bez jejich účelné aplikace jsou pouhým textem na papíru. Právě
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účelná aplikace, využití teoretických poznatků o stalkingu a jeho promítnutí v zákonné

úpravě je tématem, kterým se ve své práci zabývám.

Cílem práce bude popis a analýza fenoménu stalkingu v kontextu zákona o obětech

trestných činů a zjištění reflexe uplatnění tohoto zákona z pohledu pracovníků v

pomáhajících profesích. Z tohoto důvodu je obsahem výzkumné otázky této práce právě

téma míry poznatků, které jsou obsahem úvodních kapitol tvořící teoretické východisko

pro výzkumné šetření včetně míry jejich aplikace v praxi v pomáhajících profesích.

Výzkumná otázka obsažená v hypotéze je reakcí na moji dosavadní zkušenost, že znalost

a využití teoretických a zákonných pilířů je naprosto nedostatečná a neodpovídá

společenské potřebě. Metodami sběru dat bude studium dokumentů a dotazníky. Data

budou analyzována matematicko statistickým zpracováním.

Význam práce lze posuzovat ze dvou úhlů. Za prvé, v poskytnutí informací a

zjištěných výsledků shromážděných v této práci k užitečnějšímu a lepšímu využití nového

zákona v praxi, čímž by mohl poskytnout odborníkům nový pohled na využití zákona

v profesi, kterou vykonávají. Za druhé, v podnícení vyššího zájmu pracovníků

v pomáhajících profesích k využití zákona o obětech trestných činů při práci s obětmi

trestných činů, a to v celém rozsahu, který umožňuje platná legislativa.
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1 Stalking jako forma násilí

Násilí je takové jednání, které druhému způsobí bolest nebo jej poškodí. Přestože je

násilí přirozená součást života, o čemž svědčí celé dějiny lidstva s jejich válkami, jeho

nárůst a především nesmyslnost v posledních letech je překvapující. Změnou životních

podmínek a kulturních hodnot se mění obraz chápání interpersonálního násilí především

v rodině.1

Násilí, agrese a konflikty jsou neodmyslitelnou součástí a příznačným rysem vztahů

mezi tvory, obdařenými myšlením a řečí. Strach, nejistota, obavy, bezmoc, úzkost a touha

po odplatě jsou pocity, které v nás setkání s násilím vyvolává. Především však trpké

zkušenosti a časté doživotní jizvy na duši bývají nejsmutnějšími důsledky našich setkání

s násilím. V životě se můžeme setkat s různými projevy násilí, které se od sebe mohou

lišit způsobem provedení, aktéry i oběťmi, příčinami vzniku, následky pro oběti, délkou

trvání, apod. Tyto faktory do různé míry ovlivňují a individualizují vznik, průběh i řešení

konfliktních situací či násilných incidentů. Co do způsobu páchání je rozlišováno násilí

v podobě agrese (verbální, fyzické, vůči osobám nebo předmětům), manipulace a

kombinace obou typů. Podle délky trvání rozlišujeme násilí dlouhodobé (latentní,

pokračující), situační násilí v podobě postupně gradujících konfliktních situací a násilí ve

formě incidentů (neočekávaných, náhlých často násilných projevů s krátkým intenzivním


[…]


a vyhledala odbornou pomoc. Díky podpoře organizací, které jí v jejím nelehkém příběhu

doprovázely, našla oběť v sobě sílu, manžela opustila a jeho jednání oznámila na Policii

ČR.
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Na příběhu paní Kláry lze ilustrovat, jak nejen odborná pomoc, ale i podpora

zákona je pro dobré řešení problému důležitá. Uzákonění stalkingu a domácího násilí,

coby trestného činu, pomohlo policii i příslušným organizacím identifikovat hlavní

problémy a s těmi pak pracovat dle příslušného postupu. Zákon o obětech trestného činu

pak našel v závěrečné fázi řešení případu také své místo. Je možné předpokládat, že kdyby

byl zákon účinný již na počátku příběhu pí. Kláry a oběť by našla odvahu své záležitosti

řešit, mohlo by se předejít mnoha komplikacím. Především v možnosti vyšší ochrany

oběti před agresorem, omezením jeho nároků na plnění svých práv bez omezení.
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ZÁVĚR

Z rozsahu diplomové práce je patrné, že téma stalkigu a pomoc obětem trestných

činů vůbec je aktuálním tématem. Práce se podrobně zabývá nejen právní úpravou

stalkingu v trestním zákoníku a novým zákonem o obětech trestných činů, ale i

souvislostmi a zajištěními, které tyto právní úpravy doprovázejí. Právě tyto doprovodné

mechanismy dotvářejí duch zákona a záměr zákonodárce. Stávají se důležitým zdrojem

informací i podnětů pro aplikaci zákonné úpravy v praxi.

Na první část logicky navazuje i část druhá, která se zabývá ověřením, jak

předpoklady dané zákonnou úpravou jsou v práci kompetentních orgánů a organizací

uplatňovány. Závěr výzkumu dává celkem jednoznačnou odpověď a vhodně tak doplňuje

dosti rozsáhlé informace o zákonných možnostech pomoci lidem postiženým trestnou

činností. Nadhodnotou výše uvedených informací a zjištění je to, že i tato práce přispěla

k rozšíření povědomosti o těchto tématech tím, že v rámci průzkumného šetření oslovila

téměř tisíc pracovníků pomáhajících profesí. Tímto oslovením se pracovníci dozvěděli,

že stalking a zákon o obětech trestných činů existuje, a tím je současně dán předpoklad

pro kouzlo nechtěného – nehledám, ale najdu. To, že zpracovávání průzkumného šetření

oslovilo mnoho respondentů, kteří se setkali s danými informacemi poprvé, vyplynulo

z mnoha rozhovorů a zpětných vazeb. Velkým překvapením však bylo zjištění, že

vyplnění dotazníků v empirické části byl pro soudce či státního zástupce jeho prvním

kontaktem se zákonem v jeho účinnosti.

Z průzkumného šetření ani ze studia dostupných dokumentů nebylo dohledáno, že

by existoval jakýkoliv plán, který by počítal se zajištěním větší informovanosti a

propagace tak mimořádného zákona, jakým je zákon o obětech trestných činů. Tento

zákon byl dlouho očekáván, podařilo se ho schválit, přivést v účinnost, ale tím jako by

úloha státu skončila, cíl byl splněn a pomoc obětem byla automaticky zajištěna. Jak vidno,

není tomu tak. Aby se situace v tomto ohledu zlepšila, je nutná aktivita z řad příslušných

organizací a smysluplná reakce státních orgánů.

Je nutné mít na paměti, že podpora a pomoc obětem trestného činu je významná

nejen pro oběť, ale také pro její blízké okolí a pro společnost vůbec, což jednoznačně

vyplývá z uvedené kazuistiky. Paní Klára by v době, kdy stalking, domácí násilí a

posttraumatická stresová porucha byly jen pojmem z oblasti sociální práce, těžko vedla

důstojný, samostatný život a její děti by stěží žily v bezpečí u své matky. Přestože i v jejím

případě nebyly využity všechny možnosti, které zákonná úprava nabízí, je pomoc,
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poskytnutou paní Kláře, možno považovat za zásadní. Sama paní Klára to takto hodnotí.

Případ paní Kláry lze hodnotit ve výše uvedených souvislostech jako příklad dobré i

špatné praxe s dobrým koncem.

Je škoda, že se nepodařilo zajistit více zdrojů pro zkoumání vnímání procesu

trestního řízení z pohledu obětí trestného činu. Zároveň lze jednoduše dovodit, že rozsah

této práce by ani nemohl poskytnout dostatečný prostor pro obsahově a metodicky

odpovídající zajištění průzkumu. Tento cíl však mohou splnit jiné výzkumné práce, které

tak mohou přispět k ověření účelnosti a smysluplnosti tak důležitého zákona, jakým je

zákon o obětech trestných činů. Důležitý krok k prosazení zákona o obětech trestných

činů a možností jeho využití v praxi je také větší aktivita státu při koordinaci

poskytovaných služeb obětem prostřednictvím státních orgánů a neziskových organizací.

Stát by neměl ponechávat aktivitu jen na organizacích, které se zabývají poskytováním

pomoci, ale sám by měl podněcovat využití zákona v jeho duchu, a ne pouze

v paragrafovém znění. Tím je myšleno např. to, že bude vytyčen plán na vytvoření sítě

poskytovaných služeb v rozsahu a složení, které budou odpovídat společenské poptávce.

Tato diplomová práce podává přehled o základních východiscích při poskytování

potřebné pomoci obětem stalkingu a trestných činů obecně, kterými jsou zákonné úpravy

- trestní zákoník a trestní řád, ale především zákon o obětech trestných činů. K

teoretickému, zákonnému východisku přidává i pohled z praktického života pomáhajících

profesí, které tento nový zákon ve své práci využívají. Z tohoto pohledu lze diplomovou

práci považovat za příspěvek k uvedení zákona o obětech trestných činů do života

odborných pracovišť i obětí trestných činů samotných.
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Příloha A
