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Stalking z pohledu zákona o obětech trestných činů

diskutované, zvyšuje se povědomí odborné i laické veřejnosti. Bylo tedy nanejvýš potřebné se

jím zabývat. Téma je směřováno v propojení teorie a praxe.

úvodu autorka shrnuje současný stav zkoumané problematiky, zmiňuje stručně

odiska a motivaci k výběru tématu. Uvádí předpoklad a

popsat a analyzovat fenomén stalkingu v kontextu zákona o obětech trestných činů a zjistit

reflexi uplatnění tohoto zákona z pohledu pracovníků v pomáhajících profesích.

ormace o výzkumné strategii, metodě sběru a analýzy dat.

rámci širšího kontextu nahlížen jako forma násilí.

historické souvislosti stalkingu, kontext stalkingu a domácího násilí, právní zakotvení. Ocenění

zaslouží kapitola 2 Stalker versus oběť – motivace k činu (viz s. 22-27), která logicky směřuje

obětem stalkingu. Zde bych chtěla ocenit uvedení Mendelsohnovy diferenciace vycházející ze

ostatek prostoru je věnován zákonu o obětech trestných činů ze srpna

Kvalifikovaně je zpracována část textu zaměřeného na přístup a možnosti řešení stalkingu

pohledu institucí a pomáhajících profesí. Tímto tématem autorka plynule přechází

zkumnému šetření. Oceňuji osvětlení změny původního výzkumného záměru na stávající. Ve

výzkumném šetření bylo využito kvantitativní strategie. Diplomantka formulovala v

cílem práce čtyři hypotézy, které náležitě zdůvodnila. Pro sběr dat využila d

zaslouží zpracování dat statisticky významnou metodou. Analýza dat je graficky přehledně

zpracována, komentáře jsou přiléhavé, provázané s teoretickými i praktickými poznatky.

a poctivost ve zpracování dokládá rozsáhlá diskuze výsledků na s. 91-96. Ilustrativně je zařazena

pohledu zákona o obětech trestných činů je aktuálně

diskutované, zvyšuje se povědomí odborné i laické veřejnosti. Bylo tedy nanejvýš potřebné se

úvodu autorka shrnuje současný stav zkoumané problematiky, zmiňuje stručně

předpoklad a cíl diplomové práce:

kontextu zákona o obětech trestných činů a zjistit

pomáhajících profesích. Nechybí

rámci širšího kontextu nahlížen jako forma násilí. Autorka uvádí

a domácího násilí, právní zakotvení. Ocenění

27), která logicky směřuje

uvedení Mendelsohnovy diferenciace vycházející ze

ostatek prostoru je věnován zákonu o obětech trestných činů ze srpna roku

Kvalifikovaně je zpracována část textu zaměřeného na přístup a možnosti řešení stalkingu

Tímto tématem autorka plynule přechází

zkumnému šetření. Oceňuji osvětlení změny původního výzkumného záměru na stávající. Ve

výzkumném šetření bylo využito kvantitativní strategie. Diplomantka formulovala v souladu

cílem práce čtyři hypotézy, které náležitě zdůvodnila. Pro sběr dat využila dotazníku. Ocenění

zaslouží zpracování dat statisticky významnou metodou. Analýza dat je graficky přehledně

teoretickými i praktickými poznatky. Erudici

96. Ilustrativně je zařazena

kazuistika klientky – oběti domácího násilí a stalkingu. Opět se jedná o detailně propracovaný

text na bezmála 10 stran. Také závěr odpovídá předchozímu textu – je sepsán v komplexním

propojení teorie, praxe a realizovaného výzkumného šetření. Devízou práce je úzký vztah k praxi

v oboru pomáhajících profesí, který zde ale v žádném případě není na úkor odbornosti a vztahu

k teoretickým konceptům.

Diplomová práce je zpracována se zaujetím, zároveň nepostrádá odstup a odbornost. Od

začátku do konce jsou dílčí témata prezentována ve vzájemných vztazích a souvislostech.

Ve výzkumném šetření oceňuji hloubku a konzistenci interpretací. Text tvoří komplexní přehled

o problematice stalkingu, legislativě k ní vztažené a pomáhajících profesích v tomto

angažovaných.

Formální a jazyková stránka práce: DP je zpracována zdařile, bez gramatických a stylistických

nedostatků.

Citovaná literatura a zdroje jsou především aktuálního data. Rozsah zdrojů je dostačující, v

textu byly zdroje vhodně propojovány. Text počtem stran splňuje nároky kladené na diplomové

práce.

Připomínky a otázky k obhajobě diplomové práce:

1 V závěru uvádíte návrh, jak by mohl/měl náš stát přispět k využití zákona o obětech trestných

činů v „jeho duchu“. Jakou naději v tomto ohledu vidí odborníci z praxe?
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